*Systema Malebranchianum perpenditur.*

**Prop. XXVI.** **S**ystema adfistentiæ incertum est ; cum intima conscientia pugnat : gravissimis argumentis oppugnatur : nec cum Theologia Christiana satis consentire videtur.

D. prima pars. Cum plures esse possunt dati alicujus phænomeni causæ , earum nulla pro certa habenda est ; nisi cum omnes aliæ aut falsæ demonstratæ sunt , aut impossibiles : jam nec certum sumus nullas superesse alias vias explicandæ unionis mentis , & corporis , quam quæ hucusque sunt a Philosophis traditæ ; nec , quæ suo tempore ferebantur , demonstratæ sunt a Malebranchio falsæ , vel impossibiles ; ergo incerta est hypothesis Malebranchiana.

Sed opponunt. Quum cogitationes ; & motus sint veræ realitates ; nec ulla creatura quidquam realitatis sibi dare possit , quam non habet ; efficitur omnes cogitationes , & motus hominis a Deo esse immediate. Adrogantius mihi hoc argumentum videtur : quasi scilicet Deus nequeat dare creaturis ut vim cogitandi , ita vim motricem , ex quibus actiones sui generis sequantur. Quod si Deus efficere nequit , principio ne mentes quidem creare potest , quæ nihil sunt aliud , nisi substantiæ activæ intelligentes. Deinde videtur minus posse , quam homines ; quum arte humana plurima efficiantur , quæ motum a nobis excipientia per aliquod tempus conservant.

D.

D. secunda pars. Nam ex omnium hominum conscientia constare videtur, mentem habere directum imperium in corpus, adeoque verum intercedere inter mentem, & corpus commercium: id omnia hominis phænomena probant. Difficile autem est claram hanc omnium hominum conscientiam sine clarioribus argumentis oppugnare vellet. Malebranchius autem nulla clara demonstratione revincit.

D. tertia pars. Nam cui usui erit mens humana in corpore, si nullum cum eo commercium habeat? Cui usui fabricata dicemus sensuum organa, si nihil inde mens percipit? Quid causæ est, cur læsis sensuum organis, ideis iis respondentibus careamus? Cur læso cerebro omnes ferme ideæ evanescent? Cur instrumentis oculorum vis ita perficitur, ut eas nobis suppeditare possint ideas, quas alias nunquam habituri fuisset? dicant Malebranchiani.

D. quarta pars. Posito systemate Malebranchiano nulla reliqua est libertas. Nam qui liberam dicere possumus mentem, quæ nihil ipsa per se agit, sed omnes actiones suas a Deo excipit immediate? Sublata vero libertate, ne leges quidem morales locum ullum habere possunt. Itaque nullum erit nec bonum, nec malum morale. Hoc vero non solum totam Christianam Theologiam, verum etiam Naturalem evertit.